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KẾ HOẠCH  

Khảo sát các di tích được xếp hạng trên địa bàn tỉnh,  

định hướng đầu tư để khai thác phát triển du lịch  

 
 

Thực hiện chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh về việc khảo sát, đánh giá 

hiện trạng các di tích đã xếp hạng (ưu tiên di tích quốc gia khai thác du lịch) để 

đầu tư khai thác phát triển du lịch. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch khảo sát các di tích 

được xếp hạng trên địa bàn tỉnh, định hướng đầu tư để khai thác phát triển du 

lịch, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển du lịch gắn với các 

di tích trên địa bàn tỉnh; đồng thời đầu tư bảo tồn, phát huy giá trị di tích lịch sử 

- văn hóa, góp phần nâng cao giá trị các di tích, phục vụ nhu cầu phát triển du 

lịch trên địa bàn.  

- Việc khảo sát đảm bảo thực chất, đánh giá được hiện trạng các di tích 

(ưu tiên di tích quốc gia khai thác du lịch) nhằm gìn giữ bảo vệ và phát huy giá 

trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh. Đề xuất giải pháp đầu tư tu bổ, tôn 

tạo hướng đến việc khai thác phát triển du lịch tại địa phương.  

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ ĐOÀN KHẢO SÁT 

1. Nội dung  

Khảo sát hiện trạng các di tích đã xếp hạng theo kế hoạch, đánh giá thực 

trạng từng di tích, mức độ xuống cấp, hạng mục cần tu bổ, tôn tạo và nhu cầu 

xây dựng các công trình phụ để khai thác phát triển du lịch, là cơ sở để đề xuất, 

tham mưu UBND tỉnh.  

2. Phương pháp 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo bằng văn bản kết quả 

khách tham quan tại di tích được khảo sát (năm 2022), định hướng khai thác 

những năm tiếp theo; việc gắn kết giữa di tích với các hoạt động khác để khai 

thác phát triển du lịch trên địa bàn. Đề xuất, kiến nghị việc tu bổ, tôn tạo các 

hạng mục cần thiết, xây dựng các công trình phụ để khai thác phát triển du lịch 

trong thời gian tới. 

- Ý kiến trao đổi giữa lãnh đạo địa phương và Đoàn khảo sát, thống nhất 

nội dung đề xuất đầu tư, tu bổ tôn tạo và xây dựng các công trình phụ, định 

hướng khai thác phát triển du lịch trên địa bàn trong thời gian tới. 

3. Thành phần Đoàn khảo sát: 



 

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Chủ trì; đại diện 

lãnh đạo Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Phòng Quản lý Du lịch, Trung 

tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch. 

- Mời lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan tham gia Đoàn khảo sát: 

+ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

+ Sở Xây dựng; 

+ Sở Tài chính; 

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM (Từ ngày 07/3/2023 đến ngày 

13/3/2023. Đoàn tập trung tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để đi xe chung). 

1 - Ngày 07/3/2023: (xe xuất phát lúc 8 giờ 00)  

- Thành phố Tây Ninh:  

+ 8 giờ 15, khảo sát tại di tích đình Hiệp Ninh. 

+ 8 giờ 45 khảo sát tại di tích Nhà cổ Đốc Phủ Sứ - Nguyễn Văn Kiên. 

+ 9 giờ 45 khảo sát tại di tích chùa Khmer Khedol. 

- Huyện Tân Biên: 

+ 10 giờ 20 khảo sát tại di tích Lăng mộ Quan Lớn Trà Vong. 

+ 11 giờ 00, khảo sát tại di tích tháp Chót Mạt. 

          2- Ngày 09/3/2023: (xe xuất phát lúc 8 giờ 00)  

- Thị xã Hòa Thành:  

+ 8 giờ 15, khảo sát tại di tích đình Trường Tây. 

+ 8 giờ 30, khảo sát tại di tích đình Trường Đông. 

- Huyện Gò Dầu:  

+ 8 giờ 50, khảo sát tại di tích Căn cứ Lõm vùng ruột Gò Dầu. 

- Huyện Bến Cầu:  

+ 9 giờ 40, khảo sát tại di tích Địa đạo Lợi Thuận. 

- Thị xã Trảng Bàng: 

+ 10 giờ 50, khảo sát tại di tích tháp Bình Thạnh. 

         3- Ngày 10/3/2023: (xe xuất phát lúc 8 giờ 00) 

- Huyện Tân Châu: 

+ 8 giờ 30, khảo sát tại di tích Địa điểm lưu niệm chiến thắng Junction 

City. 

+ 9 giờ 00, khảo sát tại di tích Căn cứ Xứ ủy Nam Bộ (X40-Đồng Rùm). 

+ 9 giờ 20, khảo sát tại di tích Nhà bia tưởng niệm các liệt sĩ Sư đoàn 9 – 

Quân đoàn 4.  

 



 

- Huyện Dương Minh Châu: 

+ 10 giờ 45, khảo sát tại di tích Căn cứ Dương Minh Châu.  

        4- Ngày 13/3/2023: (xe xuất phát lúc 8 giờ 00) 

- Huyện Châu Thành: 

+ 8 giờ 45, khảo sát tại di tích Địa điểm thành lập Cơ Sở Đảng đầu tiên 

tại Giồng Nần. 

+ 9 giờ 30, khảo sát tại di tích Đình Hòa Hội. 

+ 10 giờ 00, khảo sát tại di tích Căn cứ Bộ đội Hải ngoại số 1 Si vô tha. 

          IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Xây dựng kế hoạch khảo sát, chủ động liên hệ với các sở, ban, ngành 

liên quan phối hợp tiến hành khảo sát và tham mưu báo cáo UBND tỉnh. 

- Giao Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình phối hợp với Văn phòng Sở 

bố trí xe cho Đoàn khảo sát và thanh quyết toán chế độ cho Đoàn khảo sát theo 

quy định. Nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa (kiểm tra việc tăng cường công tác 

quản lý bảo vệ và phát huy giá trị di tích). 

- Tổ truyền thông Sở VHTT&DL cử thành viên chụp hình, quay phim 

làm tư liệu báo cáo UBND tỉnh. 

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Phối hợp cùng Đoàn khảo sát thực tế tại di tích theo Kế hoạch. 

- Chuẩn bị các nội dung báo cáo theo Kế hoạch. Chỉ đạo Phòng Văn hóa 

và Thông tin liên hệ các Ban quản lý di tích thông báo về thời gian và địa điểm 

khảo sát của Đoàn. 

Trên đây là kế hoạch khảo sát các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn 

tỉnh, định hướng đầu tư để phát triển du lịch, đề nghị các đơn vị quan tâm, phối 

hợp triển khai thực hiện. Kế hoạch này thay cho giấy mời, trong trường hợp 

thay đổi thời gian, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ có thông báo đến Đoàn 

và các đơn vị được biết./.  

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Sở Xây dựng; 

- Sở Tài chính; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- BGĐ Sở VHTT&DL; 

- UBND  các huyện, thị xã, tp; 

- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, tp; 

- P.QLVH&GĐ, P.QLDL, TTTTXTDL; 

- Lưu VT. VP Sở, 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

          

 


		2023-03-02T07:28:50+0000
	Not specified


		2023-03-02T07:43:53+0000
	Not specified


		2023-03-02T07:43:54+0000
	Not specified


		2023-03-02T07:43:54+0000
	Not specified




